
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 08 de outubro de 2024 • Edição Extraordinária 2883 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 
DECRETO Nº 2.491 DE 30 DE SETEMBRO DE 2.024 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial”. 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 

D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica aberto, no Orçamento vigente, o crédito adicional especial por anulação de dotação orçamentária, no valor de R$ 153.200,00 (Cento e cinquenta e 
três mil e duzentos reais) para atender as seguintes dotações Orçamentárias: 
 
0010 – INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL SERV. PUBLICO      
0001 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0009 – PREVIDÊNCIA SOCIAL 
0272 – PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO               
0029 – PREVIDÊNCIA MUNICIPAL           
2.501 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO RPPS 
1.802.000000 – RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.71.70.00.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO...............R$ 300,00 
TOTAL..........................................................................R$ 300,00 
 
0010 – INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL SERV. PUBLICO      
0001 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0009 – PREVIDÊNCIA SOCIAL 
0272 – PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO               
0029 – PREVIDÊNCIA MUNICIPAL           
2.501 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO RPPS 
1.802.000000 – RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.71.70.00.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO.............R$ 2.900,00 
TOTAL........................................................................R$ 2.900,00 
 
0010 – INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL SERV. PUBLICO      
0001 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0009 – PREVIDÊNCIA SOCIAL 
0272 – PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO               
0029 – PREVIDÊNCIA MUNICIPAL           
2.502 – REMUNERAÇÃO INATIVOS E PENSIONISTAS - LEGISLATIVO 
1.800.112100 – RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 
3.1.90.01.00.00.00–APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS...........R$ 150.000,00 
TOTAL......................................................................R$ 150.000,00 
 
Artigo 2º - A cobertura do crédito adicional especial de que se trata o artigo 1º, se dará por anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 
0010 – INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL SERV. PUBLICO      
0001 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0009 – PREVIDÊNCIA SOCIAL 
0272 – PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO               
0029 – PREVIDÊNCIA MUNICIPAL           
2.501 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO RPPS 
1.802.000000 – RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
4.4.71.70.00.00.00–RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO.............R$ 3.200,00 
TOTAL........................................................................R$ 3.200,00 
 
0010 – INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL SERV. PUBLICO      
0001 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA LEGAL DO RPPS 
0999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA               
0029 – PREVIDÊNCIA MUNICIPAL           
9.999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA - LEGISLATIVO 
1.800.112100 – RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 
3.1.90.01.00.00.00–APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS...........R$ 150.000,00 
TOTAL......................................................................R$ 150.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 30 de setembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
RAP/ELO.  

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de outubro de 2024 • Edição Extraordinária 2883 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 957/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Conceder VACÂNCIA, a partir de 04 de outubro de 2024, para Posse em 

Cargo Inacumulável de Policial Militar, para o qual foi convocado por Con-

curso Público de Provas para Ingresso no Curso de Formação de Soldados 

da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul – SAD/SE-

JUSP/PMMS/CFSD/2022, através do Edital de Convocação nº 11593/2024 

de 23 de agosto de 2024 e homologado pelo Edital nº 11303/2023 de 25 de 

2024, o Senhor ARTHUR VICTOR LEON CAIUBI SOUZA SILVA, 

ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde – ESF VII, sob a 

matrícula nº 10002/1. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 04 de outubro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de outubro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2880. 

PORTARIA Nº 963/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 080/2024 

PROCESSO 
Nº 1267/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM SERVIÇO DE DEDETI-
ZAÇÃO COM MATERIAL, LIM-
PEZA DE CAIXA D'ÁGUA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Fiscal do Contrato 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

Suplente do Fiscal 
GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de outubro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 501/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1544/2024, em favor de JOSE CICERO DA 
SILVA, para apresentações artísticas musicais no projeto Conviver, ação 

realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social - SAS, conforme 

o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 1.050,00 (Um mil e 
cinquenta reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo 

presente o constante dos autos. 

 
Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 07 de outubro de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 504/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1548/2024, ROSELI COSTA DOS SAN-

TOS METELO, o artista irá realizar oficinas de Música - Canto, realizado 
pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Creden-

ciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos 

reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o 
constante dos autos. 

 

Publique-se. 
 

Primavera do Leste - MT, 08 de outubro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 
*original assinado nos autos do processo 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
 

Ref. Pregão Eletrônico nº 080/2024 
Processo nº 1267/2024 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 
do Pregão nº 80/2024 - do processo de compra nº 1267/2024 referente ao 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE DEDETIZA-
ÇÃO COM MATERIAL, LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRI-
MAVERA DO LESTE. sob o critério menor preço, cujo resultado é o se-
guinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - 
ITEM 10: A EMPRESA SORRISO PRIME LTDA NO VALOR FINAL DE 
R$ 426.533,36 (quatrocentos e vinte e seis mil e quinhentos e trinta e três 
reais e trinta e seis centavos).       
 
Primavera do leste, 04 de outubro de 2024. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
*Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADESÕES DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Adesão 005/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 18/2024 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 07/2024 
ÓRGÃO ADERIDO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ - MT 
ÓRGÃO ADERENTE: MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
FORNECEDORA: SORRISO PRIME LTDA 
OBJETO: Adesão da Ata De Registro De Preço nº 018/2024, Pregão Pre-
sencial nº 07/2024 da Prefeitura Municipal de Aripuanã - MT, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAEM 
EM GERAL, PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE MT 
VALOR: R$ 992.805,91 (novecentos e noventa e dois mil oitocentos e 
cinco reis e noventa e um centavo) 
DATA: 07/10/2024 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de outubro de 2024 • Edição Extraordinária 2883 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2024 

Processo nº 1519/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021, IN Seges/ME nº 73 de 2022 e demais legislação complementar). 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE (único) 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS EQUIPA-

MENTOS, PARA ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SE-

CRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE-MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, CONDIÇÕES, QUANTI-

DADES E PRA-ZOS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DESTE EDITAL 

Setor: 

EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

Modo de Disputa: FECHADO/ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 24 de outubro de 2024 

Hora: 12:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local da disputa: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

Local de retirada do 

edital: 

A íntegra do presente Edital e seus Anexos estão disponíveis na plataforma Licitanet, no endereço eletrônico: https://www.licita-

net.com.br/, e no sítio internet da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste / MT, no endereço eletrônico: https://primaverado-

leste.mt.gov.br/editais.html no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico: https://pncp.gov.br/ 

 

Primavera do Leste – MT 08 de outubro de 2024 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Agente de Contratação 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2024 

EDITAL DE APOIO A ECONOMIA CRIATIVA 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DOS ANEXOS I, ANEXO II, ANEXO 

VII E ANEXO X, DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2024, na seguinte forma: 

 

Para o Anexo I e II, onde se lê: 

 

DADOS DO PROJETO 

Escolha a modalidade que vai concorrer: 

(   ) Roxa – R$ 5.000,00 

(   ) Amarela – R$ 10.000,00 

(   ) Verde – R$ 25.000,00 

 

Passa-se a ler: 

 

DADOS DO PROJETO 

Escolha a modalidade que vai concorrer: (   )  Apoio aos projetos de economia criativa – R$ 5.000,00 

 

Para o Anexo VII e X, onde se lê: 

• EDITAL CULTURA EM TODOS OS CANTOS 

 

Passa-se a ler: 

• EDITAL DE APOIO A ECONOMIA CRIATIVA 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste-MT, 07 (Segunda-feira) de outubro de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude – SECULT 

 

*Original assinado nos autos do processo 

http://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://pncp.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de outubro de 2024 • Edição Extraordinária 2883 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2024 

Processo nº 1375/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE (único) 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS 

EQUIPAMENTOS, PARA ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 24 de outubro de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local da disputa: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

Local de retirada do 

edital: 

A íntegra do presente Edital e seus Anexos estão disponíveis na plataforma Licitanet, no endereço eletrônico: https://www.licita-

net.com.br/, e no sítio internet da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste / MT, no endereço eletrônico: https://primaverado-

leste.mt.gov.br/editais.html no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico: https://pncp.gov.br/ 

 

Primavera do Leste – MT 08 de outubro 20204. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2023 

Processo nº 1609/2023 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021, IN Seges/ME nº 73 de 2022 e demais legislação complementar). 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE (único) 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL, OBJETIVANDO ATENDER AS NE-

CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, PRO-

DUTOS QUÍMICOS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, BEM COMO TODO PESSOAL ESPECIALI-

ZADO PARA O CONTROLE E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

Modo de Disputa: FECHADO/ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 24 de outubro de 2024 

Hora: 10:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local da disputa: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

Local de retirada do 

edital: 

A íntegra do presente Edital e seus Anexos estão disponíveis na plataforma Licitanet, no endereço eletrônico: https://www.licita-

net.com.br/, e no sítio internet da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste / MT, no endereço eletrônico: https://primaverado-

leste.mt.gov.br/editais.html no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico: https://pncp.gov.br/ 

 

Primavera do Leste – MT 08 de outubro de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

http://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://pncp.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://pncp.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 08 de outubro de 2024 • Edição Extraordinária 2883 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 
A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do Leste/MT (SAMA), no uso de suas atribuições definidas na LEI MUNICIPAL Nº 1.007 de 
2007 e Decreto Nº 2.224 de 2022. 
 
NOTIFICA:Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados sobre a emissão de DECISÃO ADMINISTRATIVA nos processos de Auto de 
Infração a seguir elencados, podendo MANIFESTAR-SE sobre o solicitado/requerido, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia subsequente da 
publicação no Diário Oficial de Primavera do Leste – DIOPRIMA 
 

NOME DO AUTUADO CPF/CNPJ DO AUTUADO AUTO DE INFRAÇÃO DECISÃO 
GP PNEUS LTDA 46.***.127/0131-28 0171/2024 0171/2024 

 
Primavera do Leste/MT, 08 de outubro de 2024. 
 

Higor Silva Nascimento 
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 

Primavera do Leste – MT 
Portaria 259/2024 

IMPREV 

 

 

PORTARIA N.º 064/2024 

 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de PENSÃO POR MORTE em favor 

do filho menor, Lucas Gabriel Gonçalves da Silva, em decorrência do 

falecimento do servidor Sr. Laudelino Marques da Silva.” 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Primavera do Leste – IMPREV, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais e; 

 

Considerando o disposto no art. 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988 com 

redação da Emenda Constitucional n.º 103/2019, artigos 7º, inciso I, 28, caput e 

§ 4º, 30 inciso I e 33, § 1º, inciso II, todos da Lei Municipal n.º 1.662 de 13 de 

dezembro de 2016, alterada pela Lei Municipal n.º 1.939 de 22 de abril de 2021 

do Município de Primavera do Leste - MT; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Conceder benefício de PENSÃO POR MORTE TEMPORÁRIA, 

em decorrência do falecimento do servidor, Sr. Laudelino Marques da Silva, 

brasileiro, portador do RG n.º 14.160.676-9 SSP/SP, inscrito no CPF n.º 

030.129.358-94, inativo no cargo de Servente I, Faixa Salarial “00007”, Nível 

“G”, com carga horária de 40 horas semanais, quando em atividade matrícula n.º 

63/1 e lotado na Secretaria Municipal de Administração do Município de Prima-

vera do Leste - MT, no percentual de 100% da cota parte, sendo em favor do 

seu filho menor, Lucas Gabriel Gonçalves da Silva, portador do RG n.º 

3312133-8 SESP/MT e inscrito no CPF n.º 079.055.911-07, devidamente repre-

sentado por sua genitora, Sra. Larissa Gonçalves da Silva, portadora do RG n.º 

21171114 SESP/MT e inscrita no CPF n.º 046.314.881-90, conforme processo 

administrativo do IMPREV n.º 2024.07.00028P, até posterior deliberação. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

os seus efeitos legais a partir da data do óbito, 14 de setembro de 2024, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 01 de outubro de 2024. 

 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo:        

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 065/2024 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Pú-
blicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de 
suas atribuições legais e, em cumprimento de sentença judicial, nos autos do Pro-
cesso sob n.º 0000110-17.2014.8.11.0037, de Obrigação de Fazer em trâmite na 
Juizado Especial Cível e Criminal de Primavera do Leste/MT: 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - INCORPORAR aos proventos de aposentadoria por tempo de con-
tribuição o percentual de 11,177% (onze inteiros e cento e setenta e sete centési-
mos por cento) a título de defasagem da moeda Unidade Real de Valor - URV 
em favor da segurada Sra. DELMA MARIA ZANATTA, portadora do RG n.º 
1024383265 SSP/RS, CPF sob n.º 343.523.760-00, aposentada no cargo de Pro-
fessor pedagogo, Classe “C”, Nível “08”, por meio da Portaria n.º 326/2014. 
 
Artigo 2º - O percentual de 11,177%, será incorporado aos proventos da segurada 
a partir do mês de outubro de 2024, considerando a publicação desta. 
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Primavera do Leste-MT, 07 de outubro de 2024. 
 

RONAS ATAÍDE PASSOS 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
Prefeito Municipal 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO- ELETRÔNICA 

Dispensa de Licitação nº 12/2024 

Processo Administrativo nº 41/2024 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, 

para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na Dispensa de Li-

citação nº 12/2024 do processo de compra nº 41/2024 referente à AQUISIÇÃO 

DE LIXEIRAS DE COLETA SELETIVA PARA A CÂMARA MUNICI-

PAL DE PRIMAVERA DO LESTE-MT, sob o critério menor preço por item, 

cujo resultado é o seguinte: sagram-se vencedor(as) a(s) empresa(s): CHÃO DE 

GIZ – CNPJ 29.071.796/0001-55  – ITEM 1 valor unitário R$ 799,00 (setecentos 

e noventa e nove reais), quantidade: 10 unidades, total de R$ 7.990,00 (sete mil 

novecentos e noventa reais), considerando a rescisão do contrato 44/2024 para 

este item. 

 

Simone Fajardo Marafon 

Agente de Contratação 

Port. 085/2024 

 

*Original assinado no processo 


